
CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Parana

REQUERIMENTO N° 67/2021

Solicita informa^oes sobre os internamentos e a 

vacinagao referentes & Covid-19.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelencia, que seja enviado oficio ao Chefe do Executive 

Municipal solicitando informafoes sobre os recursos repassados ao municipio para o 

combate & pandemia da Covid-19.

Considerando que a pandemia ainda e uma realidade em nosso
Municipio;

Considerando que a vacinagao e, comprovadamente, modo eficaz de
combate ao coronavirus;

Considerando que ha muita desinformag§o, colocando em quest§o o 

ample process© de vacinag§o e sua eficacia;

Considerando que a saude piiblica e uma questao de Estado e esta 

intimamente ligada a implementagao, execugao e fiscalizagao de pollticas publicas;

Considerando que a transparencia e a publicidade sao principios 
fundamentals da administragao publica.

Deseja-se saber.

Sobre a vacinagao:

1) Qual 6 a porcentagem da populagao ja vacinada por faixa etaria (1
dose e 2a dose)?

2) Qual e o numero de cidadaos/as que nao tomaram a segunda dose 
da vacina na data correta?

Sobre os Internamentos:

3) Qual 6 o numero de internamentos por Covid desde o inlcio da 

pandemia? Qual 6 a faixa etaria desses internamentos?
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4) Houve mudanfa no perfil dos internados com a ampliagao da
vacinagao?

Sobre os obitos:

5) Qual § o numero de 6bitos por faixa et&ria?

6) Houve mudanga significativa na faixa etciria dos obitos com a 
ampliagao da vacinagao? Se sim, detalhar essa alteragSo.

7) Dentre os obitos, qual e o percentual de vacinados por Covid-19 (1a
dose e 2a dose)?

8) Levando em consideragao a analise dos prontuarios dos pacientes 

covid, qual e o numero de obitos ocorridos entre pessoas que ja deveriam estar 
vacinados e que se recusaram a tomar a vacina?

Mediante o exposto, pela importancia da materia, solicitamos que nos 

sejam repassadas as informagoes sobre o assunto.

SALA DAS SESSOES, 3 de agosto de 2021.

LIDO E DESPACHADO 

Sals das sessoes. /) ^)/ f

aucmc
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CAMARA MUNLCIPALDE TOLEDO

Toledo, 9 de setembro deOficio n° 695/2021-GAB 

2021.
:
:
i

A Sua Excelencia o Senhor 

VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN 

Presidente da Camara Municipal de Toledo - PR 

Nesta Cidade
;

!
Faz referenda ao Oficio n° 126/2021-CM/LEG, que versa sobre os 

Requerimentos nos 66, 67, 68, 69, 70, 71 e 72 de 2021.

Senhor Presidente,

Assunto:

;

contido no Oficio em epigrafe, datado de 10.8.2021,1. Em atenfao ao
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 32113, na mesma data, encaminhamos 

documentos, conforme seguinte rela<?ao:os anexos

• Oficio n° 454/2021 - SRH, expedido em 23.8.2021, pela 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos, acompanhado dos
instruem, contemplando as informa95esdocumentos que o 

relativas ao Requerimento n° 66/2021;

• Oficio n° 1059/2021 - SMS, expedido em 

Secretaria Munidpal da Saude, contemplando as informafoes 

relativas ao Requerimento n° 67/2021

• Oficio n° 294/2021 - SEHOP, expedido em 30.8.2021, pela 

Secretaria Munidpal de Habitaijao, Servitjos e Obras Publicas, 
contemplando as informa<?6es relativas ao Requerimento n° 

68/2021;

• Oficio n° 456/2021 - SRH, expedido em 24.8.2021, pela 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos, acompanhado dos 

documentos que o instruem, contemplando as informa95es 

relativas ao Requerimento n° 69/2021;

lo.9.2021, pela

■I

• Oficio n° 827/2021 - SMED, expedido em 23.8.2021, pela 

Secretaria Municipal da Educa9ao, acompanhado dos 

documentos que o instruem, contemplando as informa9oes 

relativas ao Requerimento n° 70/2021;

• Oficio n° 826/2021 - SMED, expedido em 23.8.2021, pela 

Municipal da Educa9ao, contemplando asSecretaria
informa9oes relativas ao Requerimento n° 71/2021; e

;
/

continua -
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• Oficio n° 113/2021 - SMAD/GAB, expedido em 6.9.2021, pela 

Secretaria Municipal da Administra^ao, acompanhado dos 

documentos que ;o instruem, contemplando as informafoes 

relativas ao Requerimento n° 72/2021.

Nesses termos, nos colocamos a disposi?ao para esclarecimentos 

adicionais, porventura necessaries.
2.

I

i

i

Respeitosamente,

.■ -f

* ./ ^

....-r.--""

pTOBETO LUNITTIPAGNUSS 

eito do Municipio de Toledo

I

!■
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Toledo, 01 de setembro de 2021Oflcio n°. 1059/2021 - SMS
yi:

■ .,V

Exceientfsslmo Sephor:

LUIS ADALBERTO BETO LUN1TTI PAGNUSSATT
V - ... ... '' ., • -■ 1 r. ' • . . " .
M.D, Prefelto Municipal de Toledo 

. Nesta.

:
;; • :

' ::'tv ::

-Tv

:
::

:

no. 67/2021 da Camara Municipal de
.........................................‘ ... .

Assurito: Resposta ao Requerimento 

Vereadoms.
■. t : :::

-■■'I

.1

EXCELENTiSSIMO SENHOR PREFEITO:
::

:

..
■ V■ ■ :• •

v• • .
'. :

Em atengio a reipetto para epPi j^ssa Bccat^cia, para com p slpatario do, 

requerimento em epigrafe, para <pm ndssas atribuigoes e para com o 

requipitado no mesmo. passamos a responder aos queeitos apresentados, 

com base nos dados que dispomos ate a data de 31 de agostp do corrente, 

salvo para situapdes especificas as quais indicaremos nas respostas:

t.
■

::

. r: ■

::

■ •

1) em Toledb, at6 a data de 06 de setembro tiitimo, temos 95,9^% da 

populapao a ser vacinada contra a COVlD^19 (121.490 pesspae) yaclnada 

com a primeira dose ou com dose Onica e 38,27% imunizada, ou seja, 

duas doses ou com dose tinica. Quando se consideram os

• r

::

vacinada com ....... ^

grtipos yacinais reglstramos 98,32% dos moradores de 60 anos de idade ou 

mais vacinados cbm a primeira dose ou com dose unica e 96,67% vacinados 

P^^sepnda dose vacinal pL|Cdm dd®f #ld|. Ha popula<?ao de 16 a 59 

mm* di .piiW dim yaciRa! pu  da dose
Mm e29,93% cbm a segunda dOSe vacinal ou dose untca.

Toledo 6, ate o momento, a bnica cidade do pais autorizada pelo 

Programa Nacional de Imunizagbes (PNI) a realizar a aplieagao da vaeina 

i a COyip-19 em adolescentes de 12 a 17 anos de idade, sendo qUe 

86,48% deles receberam a primeira dose. Tal autorizapao decorre do fato de

i:

rr 1
• ::

:r: • . •
:r

:::. .

:

1::

1 ■

eontra
u-

Vi •
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::
Secracana da Saiide

q«e Toledo foi escolhida pelo PNl 6 peia indOstria farmac^utica Pfizer para o 

desenvolvimento de um estudo observacionai sobre o comportamento da 

GOVIDrl 9 e do prdprio Sars-CoV-2 em uma populagao com altos rndlces de 

vactna^b contra a COVii>19. Ta!;bstt#5 m* reafeado m o

m\, a Pfizer, A Universldade Federal do Parang a Secretaria Municlpa! de

por uma renomada fnstttui^o de pesquisa, a qual estb■

SaCtde de Toledo e .

: sendo oontratada peta Pfizer para o desenvolvimento do mesmo em nosso 

mm,, devendo se Iniciar tao logo (nossa popula$ao tenha recebldo as dues

::

'. :r •

::
:

doses vaclnais;. ‘ ;•
:: • c

2) quanto a vaclna Coronavac/Butantan feram 70 os vacinadoe, em um 

12.460 prlmeiras doses vacinais aplicadas, que n§o 

para receber a segunda dose vacinal. Foram desenvolvidas 

o final da mesma todos foram vacinados com

•. :rr:r
universe de

compareceram j 

agbes debusca atlva vacinal ea 

b; segunda dose vacinal. Quanto a vaclna Astra Zeneca/Qxford/Fiocruz em 

um universe de 15.323 doses vacinais apiicadas como primeira dose vacinal 

249 destes nao haviam comparecido para receber a

.....

:

constatamos que 

segunda dose vac 

possivei alcangar tai publico, 

tenbam evoluldo para dbito em tal intervalo;

'

Inal © com o desenvolvimento das agoes acima descritas foi

naturalmente com expegliq daqueies que i;• x'; ..

• -a

Z) neste presente ano de 2021 tiyemos 1901 usuarios que foram 

intemados no Pronto Atendlm©j|fo Municipal: pr* Jotii Milton Nunes, pdr 

quadros suspeitos ou confirmadps de COV!P"19- Destes, 796 deles foram 

transferidos para intemagoes hospitalar^, atraves do Sistema Onico de
• T ....... • . ...

SaUde;

;:<■. •

■ '

:
: • ::

. tr

4) a alteragao no perfil dos Internados ocorreu basicamente de dues 

maneiras: a primeira a ser Obsejrvada foi uma “jovializagao” dos intemados 

peia pandemia, com os intemados passando a se apresentaf cada vez com 

idades menores, de tal forma que a idade media dos mesmos foi caindo 

gradativamente, Desde hO mate ou menos sessenta dias, observou-se uma 

importanter dMinulgio no nbmerp i© internadqsy com os quadros etfnicos se 

mostrando menos graves e com melhor evolugao. Tal fate pode Ser atribuido

:

■ ■t-

ao avango da vacinagao, a qual passou a oferecer maior piotegao cotetiya ^_

■ • '.J^. L . ii .i . . • - •.............................. .
Rua Carmelita Nodari, na li2 - Bairro Jardim Gisella -ToSedo/PR - Brasil - CEP 85.90S-562 
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dtSaOd*:

k.
Secretarta daSaide ;■

r. ■

: •:::

Individual, por haver manor circulagao viral. No entanto, pela entrada da 

variante delta em nosso rheio, mesmo havendo menor circula^aQ viral nap

nOmero de novos cases, possivelmente pelo fate de

:
:

houve decrescimo no 

que tal variante # dyas a tres vpzeS: maielransmissfvel qm o Sars-CoV-2
r.-

• r

sem variante;

5) os dados relatives aos dbltos, porfaixa etaria, constam nas tafaelas 

f^pjusivamente as faixas et£rias e aho da ocon’encia do

:

■; :r

abalxo e se referem 

6bito:

:r'

:

• j ;:
- • :t;- • :

. ■ 'r-

...
... ■:

PercentualFaixa etariaAnodo obito
:::

T. ;:

7,29%menos de 30 anpsh

:-r ::
9,38%de 40 a 49 anos

12,50%
::• .
de 50 a 59 anos2020

.
::

19,79%de 60 a 69 anos

23.96%TTvT r:

de 70 a:79 anos
rr''

27,08%

PercentuaT

mais de 80 anos
!i '. K ;

liiiW ■■

Ano do obito ; ;
i ;

L:::

menos de 30 anos 8i0%
;

12,48%.
de 40 a 49 anos

• '7 ■

19,29%de 50 a 59 anos:
:

:

i. iii iii"
de 60 a 69 anos

::i-

24,63%
'T'"

2021
:■ ::

. ■ • "
;r:.;

21,07%

-13,65% • "

de 70 a 79 anos 

mats de 80 anos

::
:

::

:
vt.nn:;;:

1
i:.: ;

6) os obitos ocomdos apos o inicio da vacinapao contra a
•:i-:*.**.

GOVID-19 e as resped
T

RuaCarmelita Nodari, 132-Baifro JaNimGiseila-Toiedo/PR -Brasil-CEP 85.905-562
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Secmaria da Saude :

2021, a contar cio Mis de margo, haja vista que a vacma^o passou a oconrer 

ie forma escalonacJa, tendo sido iniciada polos do oitenta anos do idado ou 

mais, no inicio do feveroiro do corrente ano, os quais.reeeberam sua segunda 

dose no final do fevereiro e inicio de mar$o, sendo seguida pela vacinagao 

daqueles do 75 a 79 anos, apos para os de 70 a 74 anos e assim 

sdoessivamente, do tai forma qua, mis a mis» estao demonstrados os 

percenfuais de dbitos pcorridos no mes indicado, por faixa etdria, conforme 

tabela abaixo:

•V

:
I g-.:;m 'i;

•rfi

4'

..

. .:r •

:

; :
■ ■ ::

i
v:

Obitosem Obitosem Obitosem

pessoas

de 60 a 69 de 70 a 79 de 80 anos

emais ■

Obitos em

menores 

de 60 ados

Mo. de 

dbitos 

ocorridos

::

pessoaspessoas
Mes eano

anosanos
:::

Margo 21 121726 j : 2479
::

.r. •;;
08 07m \ "■■■ 16

• •
■ 42Abril 21;:

0514
- ■■

0451 “Maio 21

1008 112453Junho 21 . .r? .
'.y

06....... 0128 07Julho 21 42 -S

I
06 01

i!

0616 03Agosto 21
. : *-

I-: •

}■

Entre os efetivameme vacinados observa-se uma diminuigab 

ocbrrencja dos dbitos a qua! entendemos, fica menos evidente na tabela 

agima, haja vista que a mesms precisa ser analisada d luz da informagio de 

que nos meses de margo e de junho do corrente ano o estado do Parana: 

registrou uma situagao de colapso no sistema de ieitos hospitalares para a

: se refere a Ieitos de UTI COVIDt 19,

na

:
GOVIP-19, especiatmente no que

condig§o essa que interferiu naquiio que seria a evolugao esperada para 

vacinados, caso tal condtg§o n§o tjvesse ocorrido. Assim sendo, mesmo

• it

os

considerando todo o presente ano, entendernos que os dados constantes na
.,-s t , . " . . . *’ , V ■ | ^ ■..*

resposta a pergunta 05 conseguem
■

traduzir de forma mais adequada a

!:
Rua Carmelita Nodari, n« 132 -Balrro Jartllm Gisetta-Toledd/PR -Brasli -GEP 85,905-562
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^ prote^o vacinal para aqueles grupos qye tiveram acesso As duas doses 

vadnais de forma mais precoce;

Y!?n
;:r

:

■

-- i
:vjj

. '• ~
: I:

7) deptre os dbitps causados pela COV1D-19, ocorridos neste prasente 

ano, observa-se que 9,89% deles pcopreu em pessoas que havlam recebldo 

as duas doses vacinals, 11,36% doles em pessoas que haviam recebido uma 

dose vacinal e os demais 78,75% em pessoas que nao haviam recebldo 

nenhuma dose vacinal contra a CCiVID-19;

8) a resposta A presente pergunta fica prejudicada uma vez que, para 

haver a afirmaqao de que o usuArio se reeusou a receber a vacina, tal 

informagao precisa constar ' em prontuarip. Outro fato necessArio para 

adequada anAlise 6 a observaqAp da epoca da ocorrencia da intemagao haja 

vista observarmos usuarios que eventualmente n§o receberam sua segunda 

dose vacinal por estarem sintomAticos ou intemados quando da data para a 

qua! a aplicagao da mesma estava programada. De maneira inequfvoea, 

observamos recusa expnessa em menos de 2% dps obitos registrados no 

presente ano, em Toledo, pela COVID~19.

2. Sendo que se apresenta para o momento, colocamo-nos A Vossa 

inteira disposigao para maiores esclarecimentos e informagoes, renovando 

protestos de distinta consideragao, respeito e aprego

::

::

:

:

i; •

vi:. v>:

:

r:
:

::::
• ■ ‘ :•

' Tt-

::

•.I ■

i

i Atenciosamente f\
*- :

■ • rr-
. %

I
ir

^briela Kucharsid
Secretaria Municipal de Saude

■ ■ :
::

!:

■

: :
■ .. . ■ • f

-
: ■;r;'

I

~V ‘ .

:
: :
; :

^ SUsC^rrhelita Nodari ^ 132-BairroJardim Gisella -
Fone: {45} 3378-204? E-nwiii: saOde^toJedo.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Parana

OOO

DESPACHO DA PRESIDENCIA N° 490.2021

Considerando o offcio n° 695/2021 - GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, 
datado de 9 de setembro de 2021, encaminhado pelo Excelentissimo prefeito 

Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 
2043/2021, datado de 9 de setembro de 2021, as 15h e 32 min, que faz referencia 

ao oficio n° 126/2021 - CM/LEG, Camara Municipal de Toledo, Departamento 

Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 67 de 2021;

Considerando oficio em epigrafe, datado de 10 de agosto de 2021, 
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 32113, datado de 10 de agosto de 2021, 
encaminhado o anexo do documento, contemplando as informagoes relatives ao 

requisitado poresse Legislativo;

Considerando oficio n° 1059/2021 - SMS, expedido em 1 de setembro de 

2021, pela Secretaria Municipal da Saude, contemplando as informagoes relatives ao 

Requerimento n° 67/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as 

providencias necessarias.

Toledo,10 de setembro de 2021

Assinado de forma digital por 

LEOCLIDES LUIZ ROSO 

BISOGNIN:17904684004 

Dados: 2021.09.10 11:22:08 -OB'OO'

Leoclides Bisognin

Presidente da Camara Municipal de Toledo

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913 

camara@toledo.pr.leg.br
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